Тульская область

Муниципальное образование

ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОГАРЕВСКОЕ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________ 2018 года                                      № Проект
О создании межведомственной комиссии для оценки жилых помещений в муниципальном образовании Огаревское
Щекинского района Тульской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением,  жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», администрация муниципального образования Огаревское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную комиссию для оценки жилых помещений в муниципальном образовании Огаревское  Щекинского района Тульской области  и утвердить состав комиссии согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии  для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. В соответствии с п.8 постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу» №  47  от 28 января 2006г., возложить на межведомственную комиссию по оценке жилых помещений в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района  полномочия по оценке частных жилых помещений, находящихся на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района, соответствия этих помещений установленным требованиям законодательства и по принятию решения о признании эти помещений пригодными (непригодными)  для проживания граждан - претендентов на участие в жилищных программах, а так же участников жилищных программ, реализуемых на территории Тульской области.

4. Постановление от 16.08.2016 года № 216 «О создании межведомственной комиссии для оценки жилых помещений в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района Тульской области считать утратившим силу.

5. Постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Огаревское Щекинского района и на информационном стенде администрации муниципального образования Огаревское  Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, с.п. Огаревка, ул. Шахтерская, д.7.

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава администрации

 муниципального образования  Огаревское

 Щекинского района                                                                 А.В. Данилин

Приложение 1

                                                                             к постановлению главы

                                                                     администрации МО Огаревское              Щекинского района

                                                                      от _____2018 г. № Проект
С О С Т А В

 межведомственной комиссии  для оценки жилых помещений в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района Тульской области

- Курицина Татьяна Николаевна - заместитель главы администрации муниципального образования   Огаревское Щекинского района
председатель комиссии

- Ситникова Людмила Семеновна - ст. инспектор по работе с населением, ЧС и ООС   администрации муниципального образования Огаревское  Щекинского района

                                              секретарь комиссии

Члены комиссии:

- Шавлова Оксана Вячеславовна - консультант по правовой и административной работе администрации  муниципального образования Огаревское  Щекинского района;

 - Зайцева Ольга Владимировна - консультант по имущественным и земельным отношениям администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района;
 - Толстокорова Татьяна Валерьевна - инспектор по жизнеобеспечению населенных пунктов администрации  муниципального образования Огаревское Щекинского района;
- представитель отдела ГО, ЧС и охране окружающей среды   администрации  муниципального образования Щекинский район;
                                                                                                    (по согласованию)

-  представитель комитета  по вопросам жизнеобеспечения, строительства и дорожно-транспортному хозяйству Щекинского района;
                                                                                                   (по согласованию)

- представитель территориального отдел Территориального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в Щекинском, Плавском, и Т-Огаревском районах;

                                                                                                     (по согласованию)

-представитель ФГУП «Ростехинвентаризация»;                  (по согласованию)

-  представитель МБУ «УКС МО Щекинский  район»       (по согласованию);
- представитель отдела Государственного пожарного  надзора
                                                                                               (по согласованию);

-представитель  архитектурного отдела Щекинского района
                                                                                                (при необходимости);
- собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо),
                                                                            с правом совещательного голоса.
К работе комиссии привлекаются с правом совещательного голоса квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организаций.

         Приложение 2

                                                                             к постановлению главы

                                                                     администрации МО Огаревское              Щекинского района

                                                                                               от ____2018 г. № ___
Положение

 о межведомственной комиссии для оценки  жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Огаревское  Щекинского района

1. Общие положения.

1.1.Межведомственная комиссия (далее Комиссия) создается администрацией муниципального образования Огаревское Щекинского района Тульской области.

1.2. Председателем комиссии назначается должностное лицо администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района.

В состав комиссии включаются: представители администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района, а также представителей органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, органов архитектуры и градостроительства (по необходимости).

1.3. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением главы администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района Тульской области.

1.4. Комиссия создается для  оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района Тульской  области.

1.5. Комиссия в своей работе  руководствуется Жилищным кодексом РФ, постановлением  Правительства РФ от 28.01.2006г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», строительными нормами и правилами, санитарными нормами, а так же настоящим Положением.

1.6. Комиссия, при оценке частных жилых помещений, находящихся на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района, проверке соответствия этих помещений требованиям законодательства РФ и принятия решения о признании этих помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан - претендентов на участие в жилищных программах, а так же участников жилищных программ, реализуемых на территории Тульской  области, руководствуется настоящим Положением.

2. Полномочия Комиссии.

2.1. Комиссия, на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании  заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит  оценку соответствия помещения  требованиям, установленным действующим законодательством, и признает жилое помещение  пригодным (непригодным) для постоянного проживания, а так же признает многоквартирный дом аварийным и  подлежащим сносу или реконструкции.

2.2. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

-о необходимости и возможности  проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с установленными требованиями, а после его завершения – о продолжении процедуры оценки;

-о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

-о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

-о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.

3. Порядок работы Комиссии.

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в порядке и в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» № 47 от 28.01.2006г.

3.2. Процедура проведения оценки соответствия  помещения включает следующие этапы:

-прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов:

таких как:

— копия технического паспорта жилого помещения;

— планы и разрезы помещений, подготовленные организацией технической инвентаризации;

— заключение органа государственной санитарно-эпидемиологической службы;

— заключение органа государственной противопожарной службы;

— другие документы, которые Комиссия признает необходимыми для принятия решения.

Документы предоставляются по месту нахождения Комиссии.
Комиссия определяет перечень дополнительных документов (заключение соответствующих органов государственного контроля и надзора, заключение проектно-изыскательной организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, акт государственной жилищной  инспекции субъекта Российской Федерации о результатах проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по контролю), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям;

- комиссия определяет состав привлекаемых экспертов проектно-изыскательных организаций, исходя  из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

- при необходимости Комиссия проводит осмотр для оценки пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания;

- составляется Комиссией заключение о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям и пригодным (непригодным) для проживания (далее – заключение) и признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- составляется акт обследования помещения (далее - акт,  в случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования)  и составления Комиссией заключения, на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте;

- издается органом местного самоуправления распоряжение по итогам работы Комиссии.

Комиссия в 5-дневный срок направляет по 1 экземпляру распоряжения и заключения Комиссии заявителю и собственнику.
В случае  признания  жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия  вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, любо представляющих угрозу разрушения здания по причине  его аварийного состояния, решение  направляется заинтересованным субъектам не позднее рабочего дня, следующего   за днем оформления решения.

Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля  и надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение в виде заключения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

Администрация муниципального образования Огаревское Щекинского района (орган местного самоуправления) в течении 30 дней со дня получения заключения принимает решение и издаёт распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц, в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.
4. Организация деятельности Комиссии.

4.1. Структура и состав Комиссии формируется согласно п. 1.2 настоящего Положения.

4.2. Председатель Комиссии назначается Главой местной администрации и подотчетен ему в своей деятельности.

4.2.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии.

4.2.2. Председатель Комиссии:

— подписывает документы и решения Комиссии;

— вносит предложения о количественном составе, распределяет обязанности между членами Комиссии;

— действует от имени Комиссии в государственных и негосударственных органах;

— осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением и действующими нормативными актами.

4.2.3. Секретарь Комиссии:

— ведет протоколы заседания Комиссии;

— организует подготовку необходимых материалов к заседанию;

— оповещает членов Комиссии, а также приглашенных о месте и времени заседания;

— осуществляет хранение документов Комиссии.

4.3. Работа Комиссии строится на основе заседаний, которые проводятся по мере необходимости, а также по инициативе председателя Комиссии и (или) Главы администрации.

4.4. Комиссия вправе принимать свои решения при участии в заседании не менее 2/3 ее членов.

5. Иные положения.
5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента опубликования (обнародования) соответствующего постановления  администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района  Тульской области и действует до его отмены в установленном порядке.

5.2. Все изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть внесены по предложению председателя и членов Комиссии.

5.3. Состав Комиссии может быть изменен только на основании постановления  администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района.

	Согласовано:

Курицина Т.Н.
Шавлова О.В.

Исп. Ситникова Л.С.
Тел.8(48751)79-1-53